关于组织科技期刊科普传播能力提升培训

暨 2024 年第一期青年编辑工作坊的通知（雄安）

各学术期刊主管单位、主办单位、出版单位及相关单位：

科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼。学术期刊作为科研

成果传播的重要渠道，应充分发挥自身优势，彰显科普社会责任，助

力国家科普战略。为了加强科技期刊的科普功能，提高编辑团队的专

业素养和传播效率，中国高校科技期刊研究会青年工作委员会计划于

2024 年 8 月 14—17 日组织科技期刊科普传播能力提升培训暨 2024

年第一期青年编辑工作坊，承办单位为雄安新区未来健康传播中心。

现就有关事项通知如下：

一、活动组织

主办单位：中国高校科技期刊研究会青年工作委员会

承办单位：雄安新区未来健康传播中心

二、活动时间及地点

时间：2024 年 8月 14—17 日，共 4 天

报到地点：雄安新区会展中心酒店（雄安新区容东朗润路 4 号）

培训地点：雄安新区健康中国传播大厦（雄安新区白塔路 5号商

务服务中心 3 号楼 B 座）

三、活动对象

各学术期刊主管单位、主办单位、出版单位和相关单位的期刊管

理人员、社长、主编、编辑部主任、编辑人员，科普工作者、科普创

作者，科研机构、高校从事科普宣传的教师与学生等。

四、活动内容

1.面向英文读者：从硬核论文到轻松科普

2.学术论文科普化传播初探

3.健康中国战略下的健康科普实践与启示

4.科技期刊利用微信公众号进行科普化传播技巧

5.科技期刊利用视频类新媒体进行科普化传播技巧

6.如何实现学术成果科普化转化

7.学术论文转化为科普化文章撰写经验介绍

8.科普化传播手段与渠道

9.新媒体传播工具与技巧介绍

10.AIGC 在科普化创作中的应用

五、主讲嘉宾

张铁明 中国高校科技期刊研究会理事长

施琳玲 中国医师协会健康传播工作委员会常务副主委兼秘书

长

龙 笑 国家整形美容专业质控中心副主任、北京协和医院整形

外科主任

张 通 南华早报科学版记者

成 蒙 中国科学院物理研究所研究生部副主任

闫 珺 中国科学院空天信息创新研究院学会与期刊部主任

杨颖芳 中冶建筑研究总院有限公司《工业建筑》杂志社社长

高 峰 中国农业大学副教授、《植物保护学报》常务副主编、

人呆手户创始人

贾泽军 复旦大学附属中山医院期刊中心主任

祝叶华 《科技导报》编辑部副主任、编审

杨 驰 《中国中药杂志》融媒体主管

黄丽洋 Lewin 品牌运营官

六、行程安排

8 月 14 日 全天报到

8月 15 日 学术报告

8月 16 日 工作坊

8月 17 日 离会

七、活动报名

参加本次培训并完成相关学习任务后，由中国高校科技期刊研究

会盖章的期刊编辑培训学时证明（24 学时），及由中国高校科技期

刊研究会、雄安新区未来健康传播中心共同盖章的结业证书，电子版

将于会后发送至参会人员电子邮箱。

请有意向参与本次活动的代表于扫描下方二维码进行报名。

八、活动缴费

会议期间交通费、住宿费自理。

本次会议由主办单位中国高校科技期刊研究会收取会议费 1600

元/人（包含餐费）。

住宿标准：双床房：450 元/间，大床房（湖景）：550 元/间。

九、缴费方式及发票

银行信息：

户名：中国高校科技期刊研究会

开户行：中国农业银行北京市海淀东区支行

开户行号：103100025059

银行账号：11250501040011052

请各报名代表于 8 月 10 日前缴纳会议费，到款后由中国高校科

技期刊研究会开具发票。

会务费缴费发票：李老师，13161809118(微信同号)

期待与您在雄安相聚！

中国高校科技期刊研究会青年工作委员会

2024 年 7月 25 日